- 1 -

办理结果：采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区金融工作局文件

沪浦金融〔2023〕55号

对浦东新区政协七届二次会议

第 218 号提案的答复

沈国强等委员：

您们提出的《关于促进浦东新区金融衍生品行业发展建议》

的提案（第 218号）收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

金融衍生品市场是资本市场的重要组成部分，为现货市场提

供风险管理工具，增加现货市场交易活跃度。金融衍生品市场的

发展能够提升资本市场的规模和凝聚力，强化全球竞争力和资源

配置能力，促进产业升级和实体经济更好更快的发展，对浦东新

区加快推进上海国际金融中心核心区建设发挥着不可或缺的作

- 2 -

用。

2010年 4月，中国金融期货交易所上市沪深 300股指期货后，

金融衍生品市场得到了快速发展，产品种类不断丰富，市场规模、

参与机构、从业人员等都实现了显著增长。为了促进金融衍生品

市场的进一步发展，浦东新区积极协调、配合国家金融管理部门

和要素市场推出更多金融衍生产品。2022年，中金所上市了中证

1000股指期货和期权，上交所上市了中证 500ETF期权。

按照中共中央国务院《关于支持浦东新区高水平改革开放

打造社会主义现代化建设引领区的意见》的要求，为加快金融

衍生品市场高质量发展，浦东新区积极支持金融要素市场开展

金融创新，做好专业人才引进、衍生品知识普及推广、金融科

技企业集聚等工作。

2022年初，浦东新区出台了《浦东新区关于促进金融人才

发展的实施意见》，为引进的海外高端人才，提供签证、工作许

可、居留许可等便捷服务，为高水平金融衍生品人才提供宜业

宜居等便利性政策。区金融局、陆家嘴管理局等部门通过走访

金融机构、召开座谈会、宣讲会等方式积极开展人才政策宣传，

并实施落地。为扩大投资者教育和保护的覆盖面，区金融局与

上海证监局、中金所等单位共同发起，在浦东滨江驿站成立了

浦东投资者教育基地，通过投教驿站举办金融衍生品知识培训、

专家讲座和行业沙龙，对制造、贸易、金融等企业相关人员开

展金融衍生品知识讲解，引导企业正确认识和运用金融衍生工

- 3 -

具，提升企业抗风险和稳健经营能力。

浦东新区立足浦东资源禀赋和创新发展需求，以张江金融

数据港为载体，园区协同，借助引领区制度优势，加快“龙头

企业集聚+创新型新兴企业培育”的布局，构建具有全球影响力

的金融科技产业集群。金融数据港自 2021年开港以来，集聚了

包括银联电子商务与电子工程国家实验室、云闪付、交通银行

金融科技创新研究院、人民银行金融科技子公司、哔哩哔哩元

宇宙子公司、黑瞳科技子公司等一大批代表性的金融科技机构。

2022年 12月全球金融科技实验室又落户金融数据港，以上海纽

约大学全球学者中心为核心，围绕开源平台创新建设、量化交

易研究，进一步引领技术攻关、自主创新，打造数字化转型发

展新生态。

金融衍生品领域相对专业，衍生品市场的高质量发展离不

开优良的金融营商环境、稳妥有序的金融创新、高素质人才的

引进和持续的投资者教育普及。下一步，浦东新区将围绕落实

引领区意见，从做深做细服务实体经济出发，在以下几个方面

开展工作。一是全力协助中金所上市 30年期国债期货产品，支

持上交所推出更多 ETF期权产品，进一步丰富股票市场和债券

市场金融工具，提升市场效率和流动性，优化国债收益率曲线

结构，更好地支持实体经济发展。二是持续深入开展系列投资

者教育活动，进园区、进社区、进校区，扩大教育覆盖面，用

好投教基地平台，引导辖区内企业和投资者正确认识和用好衍

- 4 -

生品工具。三是配合国家金融管理部门，积极推动浦东新区金

融市场学院设立，为金融衍生品市场和相关人员提供更多市场

化、专业化、国际化的高端培训，为行业发展做好人才储备。

浦东新区金融工作局

2023年 4月 23日

联系人姓名：卜晨宸 联系电话：38475637

联系地址：杨高南路 799号 21楼 邮政编码：200127

抄送：区府办、区政协提案委。

浦东新区金融工作局办公室 2023年 4月 24日印发

（共印 8份）